# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum V

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

a cibo sed et ab omnibus iniquitatibus et u-  
 licatis uoluptatibus seculi abstinere. Unde bñ.  
 si sola gula peccauit sola ieiunet et sufficit.  
 Si uero et peccauerit cetera membra cur-  
 non ieiunent et ipsa ieiunet ergo oculus a-  
 curiosis aspectibus et omni pecculancia ut  
 bene humiliatus coherere in pñia q̄ male-  
 lib' uagabat' in culpa ieiunet auris nequit  
 pruriens a fabulis et rumoribus et quecuq̄  
 oiosa sunt et ad salutem minime p̄tinencia  
 ieiunet lingua a detractoe et inuentione  
 ab inutilibus uarijs atq̄ scurrilibus uerbis  
 Inedum q̄ ob grauitate silentij ab ipis que  
 uideri poterant nacta ieiunet manus ab  
 oia signis et opibus omnibus quecuq̄ no-  
 sunt impata. Et multo mag' aia ipa ieu-  
 net a mens et ppria uoluntate sua. Et en-  
 sine ieiunio h' cetera a dño r̄p̄bantur sicut  
 scriptum est. Quia in diebus ieiunii nostri  
 inuenit uoluntas nra. Non solum aut ab  
 illicitis s' ab ipis quoq̄ licitis optet nos iei-  
 unare si ea nobis que p̄us commisit' illi-  
 cita uolumus condonari. h' bñ. Et fm beda  
 Oritur ieiunium generale est no solum ab escis  
 s' a cunctis illecebris abstinere carnalib' p̄mo  
 ab omnibus uicij passionib'. sic et oro gñalis  
 non solum in uerbis est quib' dicitur deinde  
 inuocamus. Sed etia in omnibus que in obse-  
 quium nri conditoris fidei deuotione gerimus  
 teste aplo qui ait. Ome in confessione orate  
 h' beda. Tunc quippe sine in confessione oam  
 aia ea solum opa gerim' que nos pietati  
 commendat auctois. Semp en orat qui sp̄  
 bene facit et in bono p̄seuerat. **Oratio**  
**O**mmne ihu xpe qui nos humili-  
 tatem uerbo et exemplo docuis-  
 ti da michi ut inig' alta s' semp  
 humilia de me cord' sentia ore p̄feram  
 et opere ostendam. Erripe me et custodi a  
 malignis spiritibus et defende ab omnibus  
 inimicis uisibilibus et inuisibilibus et p̄a-  
 michi o saluator meus et deus meus ut  
 ieiunjs et orobus queient' intent' tuc-

tas inuidoru spirituu et prauoru hominum  
 temptaciones ualeas te uiuante superare et ab  
 hostibus mentis et corporis merear te mise-  
 rante liberari et semp saluus esse amez.  
**De tributo pro domino et petro soluto et de  
 questione discipulorum super maior' eora**  
**Q**uia ex lris que dominus ege-  
 rat et dixerat in nrm iudei que-  
 rebant cum occidere ideo au pa-  
 ssa uolebat in iudea ambulare qe no dum  
 hora eius uenerat et ut ostendat q' aliquando  
 persecucos fugere licet fidelibus suis eet unde  
 aug' non perdidit p̄tatem s' nra cosola-  
 batur fragilitatem futurum en erat ut a-  
 liquis fidelis se abscondet et ideo p̄cessit in  
 capite ne membro postea obiectur p̄ t̄mme  
 In galilea igitur in tra ubi erat conceptus et  
 nutritus oisabat' cum discipulis suis. Et fm  
 Criso. ne discipuli dicerent qua de causa con-  
 tinue hic conuersantur rursus de passione  
 eis loquitur ut q' asueti circa negocium  
 mortis xpi minus cum uenerit scandaliza-  
 rentur. Et cum morte sua eora p̄dixit  
 suaz r̄surrector ne in passione eius murre-  
 rent desperacoz. Unde dixit ad eos p̄oite  
 uos in cordibus vris fides istos s' que se-  
 cument de mea passione et r̄surrector quia  
 eora r̄cordacio et memoria utilis est ualde.  
 filius en hois tradendus est s' a p̄re p̄ ca-  
 ritatem nimia a se ipso p̄ obedientiaz uolu-  
 tarias a drabolo per suggestioz inig' a iuda  
 per cupiditatem mahiaz a iudeis p̄ inuidia  
 dolosaz a pylato per pusillanimitate inde-  
 bitaz et manus homi. r̄ diuisoru nationu  
 q' hūantus senaencium s' iudeoru et ge-  
 cum et diuisoru scituu quia militu regum  
 principu sacerdotu religiosoru et pploru et  
 occidit eu magna iniquitas quia homies  
 occidunt homi saluatorem et ne hys ande-  
 tis tristitia absorbeat' subiugit et tertia  
 die resurget ut tristitia leta succedant.  
**Et contristati sunt uehement' quia ois  
 societas ita erat eis dulcis et grata q' no**

est mirum si contriti sunt passione eius au-  
diti ut cum aut scilicet per diuisione in gratia nichil de  
eos miserum et hinc patitur audire Et co-  
triti sunt non attendentes ad id quod di-  
erat et tertia die resurgit et nec uox peris  
audita neque in p[ro]pheta potuit eos cohibere  
a tristitia unde scilicet. **S**emp[er] prosp[er]is ad miseret  
tristitia ut cum ipse uenit non treant ap[osto]los  
si a p[ro]meditate ferant amicus **E**t cum tristit  
tat q[uod] occidendus est debet letificare q[uod] die t[er]tia  
dicitur surrectus **E**t tristia semper accidit  
quis suscipit si prospera quis non occipit  
h[ec] scilicet ac illi ignorabant uerbu[m] istud scilicet de  
eius passione et erat uelatu[m] ante eos ut no[n]  
sentirent illud aperte q[uod] s[er]m[on]e bedax no[n] tam  
geni[m]i cruditate quaz de pio saluatoris aore  
contingebat quia carnales ad huc et rudes  
ac misterii crucis ignari sp[irit]ualia no[n] capien-  
tes quem deum uerum cognoscebant mortu[m]  
credere nequibant ut intelligebant quomodo  
in una persona mori et non mori potest  
**S**alilea interpretat[ur] uolubilis et ideo p[ro] hoc q[uod]  
dominus ibi predixit passio[n]e[m] suaz discipulis  
significauit q[uod] memores esse debemus mor-  
tis xpi ac etia[m] i[n]te[m] q[uod] diu sumus in uolubi-  
litate p[er]nis uite **E**t cu[m] uenisset capharnaum  
accesserunt qui didagma accipiebant ex parte  
scilicet tributi ex parte cesaris augusti ad petru[m]  
quia s[er]m[on]e scilicet pro signora[m] magnitudine non  
audebant aggredi dominu[m] et dixerunt ei aga-  
gister i[n]te[m] non solum didagma quasi dicitur dic-  
ei ut soluat **M**on[er]e faciebant mentes de aplis  
quia non accipiebant nisi a capitaneis **C**ap-  
harnaum erat ciuitas principal[is] i[n] galilea  
et ideo ibi manebant qui tributum colligebant  
ex parte romanor[um] quibus iudea erat subiecta  
et quilibet capitaneus domus soluebat de  
dagma .i. duplex dragma et in soluendo di-  
cebat **E**go profiteor me esse sub romano[m] in-  
paratore[m] et quia d[omi]n[u]s nutrit[us] erat in nazareth  
q[uod] est opidum galilee subiacens urbi caphar-  
naum ideo ibi exigitur ab eis tributum **C**ap-  
harnaum q[uod] uulla consolacionis uel ager

**D**ignitas interpretatur et ubi tributum  
a xpo petatur significat illu[m] qui dat se delecta-  
cionibus et solacijs huius mundi a quo  
dyabolus petit tributum sibi dari et uix e-  
uadet qui soluat aliq[ui]d tributum p[er] xpi **E**t non du-  
q[uod] dragma .i. s[er]m[on]e q[ui]s genus est moete  
h[uius] ymagine regis et ualebat decem numos  
usuales de qua in luca dicit[ur] que mili[ar]i h[uius]  
dragmas decem re[fer]unt est genus pondis  
et sic accipitur in medicina **E**t dragma drag-  
matis neutri generis est genus carnis ubi a-  
li[m]i inapuit et alij respondent et sic dicit[ur] diu-  
cia cantica dragmatis **I**tem est q[ui]ta p[er] scatis  
**E**tat[ur] uero idem est q[uod] piclus qui habet uiginti o-  
culos didagma media pars et dragma quar-  
ta pars est et ideo unus scat[us] sufficiebat ad so-  
lucio[n]e[m] pro duobus quia taxatio census erat di-  
dragma .i. denarius qui p[ro] capite soluebat[ur] **E**t  
ut sequitur scat[us] de ore p[er]sas afferri iubet **E**-  
bulus ut dicit[ur] quaz unus paruis turanensis  
quoz v[er]o ualent v[er]o turonens[is] **E**t sic  
quilibet capitaneus soluebat annuatim quasi  
decem turonenses paruos **D**omin[us] aut[em] h[ic]  
q[uod] de petico[n]e tributi petro dicit[ur] erat icelli-  
gens misit eum ad mare ut hamu[m] mittet[ur]  
et piscem qui p[ri]mus ascendet .i. q[uod] capet  
illu[m] tolleret et scaterem ualentem domino  
didragmata que dimidiaz unciaz faciunt  
de ore eius sumes pro dno et p[ro] se solueret  
**E**quo diuinitas eius patuit cum futia co-  
tingencia certitudinalit[er] predixit **E**nd[em] scilicet  
**E**quod p[ri]mu[m] mirer h[ic] nescio ante p[er]scat[us] sta-  
teris in ore p[er]sas an magnitudine uirtutis  
si ad uerbum eius moy[ses] scat[us] in ore p[er]sas  
creatus est **E**sp[irit]ualit[er] p[er]sas est xpi[m]i mac-  
nundus hamus mors scat[us] inuent[us] in ore p[er]-  
cium redemptoris i[n]te[m] p[ro]m[iss]ione xpi ore i[n]  
sic solutu[m] est tributum et nos liberati sum[us]  
**M**oralit[er] penitenti dicit[ur] uade ad mare  
.i. in amaritudines p[er]cc[un]tor[um] consideracione et i[n]te[m]-  
to hamum in contricionis op[er]acione et capto  
ore in ofessione inuentum scaterem da i[n] satisf-  
facio[n]e et sic liberatur p[er]cc[un]tor[um] a tributo dy-

**S**oluit autem dominus tributum non ex debito quia secundum utrumque naturam erat filius regis et per omnes liber a tributo quia regnum filii in omni regno sunt liberi sed ex humilitate tamen hoc fecit subdando se minori et soluendo quod non debebat et ne questores census scandalizaret docens per hoc nos esse humiles et vitare ne scandala per nos fiant soluit etiam et pro petro dare tributum in signum quod petrus erat caput aliorum quia census dabitur pro capite seu capitaneo tamen didragma ut dicitur est quod met duplex dragma et pro unum potest intelligi penalitas corporis scilicet fames sitis et huiusmodi per ad aut penalitas mentis scilicet timor tristitia et huiusmodi hoc autem duplex dignitas dicitur reddere aulibus imperatoris omnium pro peccato pro morem parentum quod facit patienter tollendo penalitates predictas licet autem ipse non haberet peccatum tamen reddere uoluit pro salute omnium et quia carne assumpsit similem peccatrici si non non peccatum Ipse quidem redemptor corporis et animarum in pretio posuit et sic una dragma soluit eodemque pretio etiam libera facta fuit quia petri etiam proficit in eadem pro eo census soluit ubi Iesus. Et pulchre idipsum dicitur pro peccato sed diuisum est quia pro petro qui pro peccatore precium reddebat dicitur autem in peccatum non fecit. Oritur autem similitudo carnis dicitur eodem et dicitur et fuit pro liberum. dicitur ergo tributum non debet sed qui carnis humilitate assumpsit omnem iustitiam implere uolebat Ille prope eximiam caritate pro nobis crucem sustinuit et tributum reddidit nos autem infelices pro illius honore tributum non reddimus et qui filii regum uentigalibus immunes sumus huius Iesus. Et non quod dominus supra non uitauit scandalum pharisaeorum quoniam de istis disputabat huius autem dicitur scandalum eorum qui tributum colligebant quia illi sapientes ista simplices erant illi ex ista malicia ista ex ignorantia offendeabant. Scandalum quod quod oritur ex malicia est quod emendandum quod quod oritur ex ignorantia est uitandum salua tamen explicita ueritate scilicet iustitiae

**S**ite et doctrine et tale erat scandalum istud quod hic uitauit quia illi qui colligebant tributum erant gentiles legem et prophetas ignorantibus et prope hoc ignorabant quod oportet esset immunes a tributo tum quod filius dei secundum naturam diuinam tum quia filius dauid secundum humanam et talia scire non tenebant. Dare autem tributum non fuit contra ueritatem iustitiae uite et doctrine ideo prope scandalum uitandum uoluit ipse hoc dare. Scandalum quippe est dicitur uel factum minus ratione prebens occasione ruine. scandalum enim grece obicere sonat latine dicitur sicut obex in uia de se habet dare ambulanti occurrere ruine corporalis sic dicitur uel secundum mentem huius dare occurrere ruine spiritualis. Ergo obicitur de pharisaeis quod scandalizati sunt ex uerbo domini ut supra est dicitur et tamen illud uerbum non erat in ratione. Dicitur quod obex dupliciter accipitur autem ex natura rei que obicitur ut si quis lapidem magnum uel lignum prociat in uiam dicitur ex uia ambulantis in ea ut si quis modicum lapillum aut florem prociat in uiam primo modo dicitur scandalum actiuum et hoc est mortale peccatum. Secundo modo passiuum et potest esse ueniale peccatum uel eorum opus meritorium. Unde bonum opus de se non prociat occasionem ruine sed ex uia accipientis illud non recte. Igitur ut ait breuiter considerandum est quia in quantum sine peccato possumus uitare prope scandalum debemus. Ergo autem de ueritate scandalum sumitur uolens nasci scandalum prociat quia ueritas relinquitur. Considera hic quia dicitur cuius sunt omnia tanta paupertatis fuit bene unde tributum soluit non habet licet enim loculos haberet et iudas in eis pecuniam portaret ea tamen que sibi ad usus pauperum data erant in usus suos seu alios contumere nequas reputauit nobis quod exemplum utile in hoc tribuit et reliquit. Ergo si uiuens de primo christi mutualiter expendit res pauperum tenet ad restitutionem et satisfaciendum. Ergo quomodo ea restituet cum non habeat alia nisi de primo christi non apparet nisi prope mambus hoc elaboret.

uel necessitatem suam ita stringat et coartet  
 et de residuo pauperibus restituat que dilapidat  
 uel saltem deuotorum subsidium ad hoc faciendum  
 impleret. Quia uero in redditione tributi et  
 equalitate precii petrus fuerat domino compa-  
 ratus estimantes discipuli petru eis preferri  
 et omnibus esse prelatum quia a capitaneis col-  
 ligebatur tributum cogitabant quis eorum esset  
 maior. Depli ex multis presumebant petrum  
 a xpo eis preferri et quia et clauis regni celo-  
 rum daturum et etiam supra petram fidei a  
 qua ipse nome accepit edificaturum se pmisit  
 et quia ipse cum iacobo et iohanne in monte as-  
 sumpsit idcirco figuratus fuit et pro tributu qd  
 pro se et pro ipso soluit et eum sibi quasi parifi-  
 cauit et ex his maior omnibus uidebat et ideo  
 ad querendum mouebantur. Ista questio multo-  
 ens fuit inter discipulos xpi uentilata pmo em  
 de ea cogitauerunt ut dicit huc lucas. fo de co-  
 gitata disputauerunt in uia dum uent caphar-  
 naum inapientes conquiret me se quis eorum esset  
 maior ut dicit mattheus. Tertio disputata magis  
 determinandam proposuerunt ut dicit mattheus et  
 nichilominus de ipsa contenderunt ut infra  
 cena domini dicit lucas. Cum enim uenissent  
 Capernaum et dominus pro se et petro tributu  
 solueret ceteri apli potorem cogitacionis agebant  
 et ex pteritis et ex isto intravit cogitacio in eos  
 ut lucas dicit quis eorum esset maior dominus  
 aut uidens in mente discipulorum sup hoc co-  
 gitacionis exortam pmo qd augmetie suscipet ra-  
 diatus eam euellere uolens quesitum de con-  
 quisione quam ut mattheus refert habue-  
 runt in uia. Et tunc in illa hora uidentes  
 se deprehensos ab ipso de contencione maioritatis  
 accesserunt ad eu ut mattheus dicit uidentes  
 et dicentes. Quis putas maior est in regno  
 celorum. in collegio iustorum uel merito in  
 etia militante uel pmo in etia triumphate.  
 Et uolens dominus desiderium glorie humilitate  
 sanare ait illis. Si quis uult primus esse meo  
 uel primo erit et sit omni nouissimus et omni-  
 minus ser uulitate et obsequio ut nouissimus.

ut cord et minus ser uulitate. Unde ambro. Cui-  
 aq uult froni puenire regnando prius eum  
 preueniat obsequendo. Vincat eu officio ut  
 possit vincere sanctitate. Si enim te no lesit  
 frat obsequium meret ut diligas. Sed si forsi-  
 tan lesit magis obsequium meret ut vincas  
 hoc em nre xpianitatis. Summa est ut a-  
 mantibus mansuetudinem ledentibus pacem  
 repudamus. Cur ergo fuit pacentor ad i-  
 uurias potentior constituetur in regno h ambro.  
 fm gloim ostentio ista potuit ee ex humilitate  
 uolebat em unus aliu preuenire honore. In  
 glo. Causa ostentio nobis incogita est si no  
 est incredibile qu se mutem honore puenire  
 certarent non aspit glo q ita fuit si q ita  
 esse potuit fm uero. Criso. ostentio ista fuit e-  
 luciois. Unde dicit q passi sunt ad huanu  
 discipuli de pncipatu ostendentes et lucas fuit  
 ista ostentio de pncipatu non tn ibi fuit per-  
 catum fm ipm quia non de pncipatibus ter-  
 renis ostendebant si de spualibus in celo. Unde  
 mattheus quis putas maior est in regno celo-  
 rum. hoc infirmitatis erat ut dicit Criso. nos aut  
 ad infirmitatem eorum nondum puenim non  
 em querim quis maior est in regno celo-  
 rum si quis maior quis copiosior quis potentior  
 in regno tre. Et quia in moribus magis mo-  
 uent facta quaz uerba uolens dñs supbiaz  
 eorum concude et eos de humilitate docere proposi-  
 it eis humilitatis exemplum sensibile et aduo-  
 cans paruulum etate et malicia q tradunt  
 quidaz fuisse maraalem qui postea a bto pe-  
 tro missus in gallicam predicauit leonicen-  
 sibus fidem catholicam quoz pmo xristo-  
 pus et aplos fuit qui in uice humilitatis et  
 puritate simplicis p omnibus excellere ui-  
 debatur sciatu. Cu pro exemplo in medio  
 eorum ut ab omnibus uideretur et attente co-  
 sideraretur cui cuilibz se emensuraret et  
 imitando conformaret. Et merito paruulum ad-  
 uocat ut qui maiores uideri uolentes ebe-  
 mseruantur et eum in humilitate et innocen-  
 tiam. Et amplexans eum qd significat

**S**olos humiles dignos esse suo amplexu et dilectione qui vere possunt gloriam et dilectionem eius sub capite meo et dextera illius ampleverunt me ut magis discipulos a superbia ad humilitatem revocet sub afflictione ostendatur eis penam nisi ab elatione et iordiano appetitu hominis recedant amen inquit dico vobis nisi conversi fueritis a vira elatione et maiestatis ambitione et efficacia gratia et per virtutem sicut parvuli sunt natura et per etatem scilicet mites innocentes simplices et humiles ac pui vira reputatione non solum maiores in regno celorum non eritis verum etiam non intrabitis quia nec mercedis gratia per meritum nec in gloria per meritum. **S**icut enim est proprie ostium et postium humile et mansuetum est et intrante humiles et mansuetum est. **O** quare terribile est verbum istud. **E**t quis est hodie sicut parvulus. Certe rara avis est in terra. **V**ari sunt illi hodie et id multum possunt formidare. **S**icut enim drachbolus pro superbia de celo erectus est multo magis superbus illuc non intrabit quia est puius etiam quare non admittit hospites et quia demones inde erecti sunt pro superbia ideo et homines illuc venire per aliam viam detratia scilicet per humilitatem. **P**er parvulum enim vult intelligi humilem eo modo loquendi quod dicit Saul cum esset parvulus in oculis. **U**nde dicens sicut parvuli non vult quod efficacia parvuli spiritibus scilicet malicia non etate scilicet conditione ut videtur forma virtutis quare natura dicitur puer obsequat nos pro nomine christi vivante vobis industria sequamur quia ut ait ambrosius non virtus est non posse peccare si nolle. **U**nde dicitur non precipit apostolus ut etatem habeant parvulorum scilicet innocentiam et quod illi per annos possident humi possideant pro industria ut malicia non sapientia parvuli sint ac si dicat sicut iste parvulus cum nobis exemplum tribuo non prosequatur in iracundia non lesus meritis non videns pulchra mulierem delectat non aliud cogitat et ad

**L**oquere sic et vos nisi talem habueritis immo et ad puritatem regni celorum non poteritis intrare. **U**nde et leo papa dicit vobis infantiam humilitatis in gratiam innocentie regulat. **N**on ad lubricam infantiam et ad imperfecta vobis promeridia revocandum est sed quod etiam graves annos deceat inde sumendum est de loco comocomi transitus ad pacem recursus. **N**ulla meo offensio nulla cupiditas dignitatis dimor socie dilectionis equalitas naturalis. **U**nde etiam hilaris parvuli prem secum mentem amant proinde malum velle nesciunt cura operi negligunt non insolentur non odunt non metuntur diciturque credunt et quod audiunt verum audiunt habent. **E**t huiusmodi assumpta nobis et consuetudo et voluntas celorum iter primum prestat. **R**evocandum ergo est ad simplicitatem infantiam quod in ea collatam spiritum dicitur carum feremus huiusmodi. **E**t nondum quod puericia usque quatuordecim annis durat pro quod intelligitur vixi. **P**roteritales que debent esse in homine qui statuendus est iuxta christum. **P**rima est quod puer paucus est otentus et in hoc est sobrietas. **D**ecunda est quod puer sedet in pulvere et hoc est humilitas. **T**ercia est quod non sentit motum carnis et in hoc est castitas. **Q**uarta est quod liberat de pane suo et in hoc est liberalitas. **Q**uinta est quod parentibus statim obedit et hoc est vera obedientia. **S**exta est quod pueri mutuo se diligunt et in hoc est mutua caritas. **S**eptima est quod non confidit in se sed in suis parentibus ad quos omnes clamores exportat et in hoc est confidentia in deo et ostentia. **O**ctava est quod non est sollicitus de aliquo et in hoc est vera spes in deo. **N**ona est quod veritas est et in hoc veritas que omnem falsitatem emendanti excludit. **D**ecima est quod cito placatur et pro immo et in hoc est benignitas. **U**ndecima est quod prostratus homines et prostratus et in hoc est verecundia et reverentia. **D**uodecima est quod non pudet puerum indicare etiam panem et in hoc est recognitio proprie paupertatis et fragilitatis.

**T**redesima est q̄ simplex est et in hoc est  
 simplicitas et innocencia. **Q**uartadecima  
 est q̄ hilaris est et in hoc est hilaritatis gra-  
 ti sunt anni et proprietates p̄u spiritualis  
 quos qui haberet xpo eum apprehenderet  
 et iuxta se scatureret. **Q**demde dominus  
 postq̄ exclusit q̄ non superbi et hōz appe-  
 titores s̄ patrii et humiles intrabunt i regnū  
 celorum concludit r̄sponione ad p̄missas  
 ap̄torum questioz dicens. **Q**uicūq̄ ergo hu-  
 militauerit se sicut paruulus iste hic maior  
 est. **A**. erit in regno celorum. s̄ hic minus  
 per humilitatem quia quanto hic humilia-  
 beris et minor fūis tamen ibi exaltaberis et  
 maior eis. **D**equiamus ergo sic. **S**i simplici-  
 ad simplici et magis ad magis si ergo p̄uus  
 per humilitatem est magnus in regno et pa-  
 uulus erit maior. **I**gitur si hic es minor alio  
 in humilitate eis in regno celoꝝ maior in-  
 dignitate illis quos excedis in humilitate. **C**um  
 hic fūit humilior est hic maior per gratias quia  
 humilitas est r̄a dispositio ad grat̄ suscipiendam  
 deus em̄ sup̄bis r̄s̄s̄at humilibus aut dat gratias  
 et talis erit maior in celo per gloriāz aduuluer  
 paruulus in medio scaturit cum uē hūilis in sta-  
 tu dignitatis ponitur quia tūc sicut lucina  
 sup̄ candelabru p̄mit̄ alio in exemplum et  
 plus honoratus plus reputat se indignū. **E**t n̄  
 alio a superbia uersi fuerint et effoant̄ sicut  
 paruuli imitantes eius humilitate et nō a spi-  
 rantes ad dignitatem non intrabūt in regnū  
 celoꝝ. **N**am augusta est porta et ideo tumidi  
 et grossi per sup̄biaz t̄s̄ire non possunt per-  
 ipaz s̄ tūc humiles et graciles sp̄m inflatū non  
 hūtes. **E**t ad refrenatoz reū et superbie i  
 aplis qui honorari cupiebant induat eos nō  
 ad querendum honore s̄ ad exhibendu nō q̄-  
 busiūq̄ s̄ paruulus et humilibus et abiectis eos  
 honorando et obsequia caritatis eis exhiben-  
 do dicens. **E**t qui suscepit unū paruulū ta-  
 lem humilem s̄ et fidelem mee innocencie  
 imitatore in nomine meo. **q̄** p̄t̄ meū amo-  
 rem et nomen quia xp̄ianus est et nō no-

**I**n nomine insignitū uel ad mei nōis innocencioz  
 xp̄m ad hospitium r̄apiendo et nōtia mi-  
 nistrando et p̄ hoc intelligunt̄ oīma alia  
 beneficia que p̄t̄ deū impendūt̄ p̄mo me sus-  
 cipit in habitantem in isto et illum qui me  
 inuit s̄ p̄rem meū quia ego in patre et fr̄  
 in me est. **N**am deus ab eo uē suscipit̄ qui ei  
 conformatur. **V**nde Ambro. **C**ui em̄ imita-  
 torem xp̄i recipit xp̄m recipit et qui p̄ma-  
 gnem dei recipit recipit deū h̄ amb. **E**t  
 m̄q̄ talem suscipit affū ad opacendum  
 affatū ad consolandum. **E**ffū ad fruendu  
 patia ad sufferendum me suscipit a magno  
 ergo honore suscipiendi sunt paup̄es et hu-  
 miles siquidem in ip̄is deus suscipit̄. **V**nde the.  
 vide quantum s̄ humilitas patris namq̄ et fi-  
 lii in habitatoz meretur et etia sp̄us s̄t̄ q̄  
 dicat dñs s̄m Criso. **N**on solum si tales ef-  
 ficiamini mercedem magnā accipietis s̄ et  
 si alios tales p̄t̄ me honoraueritis ita michi  
 humilitas et simplicitas ualde est honorabilis  
**U**el s̄m Jeronimu. **N**ec cum delatu fūit aplis  
 se putent honoratos adiecit non illos s̄ me-  
 rito s̄ magis honore suscipiendos quia p̄ncipa-  
 lius illi fit cur̄ gratia et honore fit. **E**t q̄  
 dom̄ dixerat. **C**ui suscepit unū paruulū  
 talem in nomine meo me suscipit significas  
 q̄ humiles suscipiendi essent intellexit. **J**o-  
 hannes q̄ eos non in nōie eius r̄cipiant  
 qui non sincere ambulant. **V**nde dixit ei  
 magister uidimus quendam in nōie tuo r̄-  
 innocencioe nōis tui euertent demonia  
 et prohibuimus eum ne s̄t̄ hic in nōie  
 tuo ageret quia te non sequitur nobiscum  
 u sicut nos s̄t̄ mente et corpore et nō obse-  
 quitur in uita nec relinquit oīma. **Q**uasi  
 dicit̄ hic in nōie tuo recipi non d̄. **I**hesus  
 nūt̄ r̄spondit. **N**olite prohibere eum q̄  
 diceret. **N**on debetis bona uel signa faciē-  
 tem prohibere quia mecum est. **N**emo em̄  
 faciens uirtutem in nomine meo cito et de-  
 facili loquitur mala de me eis migratus  
 michi de tantis beneficiis. **C**ui em̄ nō d̄

**A**dversum nos prorsus et manifeste pro nobis e  
quodammodo et ex parte scilicet in quantum ad istum  
nos non est et contraria doctrine nostre non docet  
quavis tamen ex nobis non sit. Nam licet  
signa facientes quibus despicantur deus tamen  
aut invocatio. h. facit honoratur. sicut theodorus  
discipuli prohibuerunt eum non quidem iudicantes  
si operator miraculorum diuidentes non enim  
cum eis miraculorum potestatem acceperat  
neque enim dominus cum imbat sicut illos neque  
ihesum in omnibus sequebatur. Et ut dicit Cy-  
rillus oportebat magis pensare non licet ipsum  
esse miraculorum auctorem si gratias que e-  
in eo que in virtute ipsius miracula perficiantur.  
multe sunt diffinitiones donorum ipsius si quia tra-  
didit saluator potestatem apostolis ut spi-  
ritus immundos eiecit putauit nulli aliorum  
si sibi solis licere concessit gerere dignitatem et  
ideo accedunt scissitantes si licet et aliis hoc  
agere. h. Cyrillus. Et uoluit dominus illum qui  
se non sequebat ab operatione miraculorum non  
prohiberi ut discipulos suaret in humilitate  
ne gloriarentur ne superbiendo gauderet  
in miraculorum operatione nec sue uirtuti as-  
seruit si ipsi dum uiderent eum qui ipsum non se-  
quebat eiecit demonia ut quos humiliare conatus  
est. ex. p. eos etiam humiliet et illius qui ipsum  
non sequebat. Et quavis non esset tante perfectio  
ut in omnibus ipsum sequeretur ut apostoli sicut in  
omnibus fideles secuntur ipsum per religionis magister  
tamen in ipsum credebat et ideo dicit esse cu-  
eis et non contra quia nomen ipsius non blas-  
phemabat ut uidet quos dixit contra se esse sicut  
ambrosio non reprehenditur iohannes quia h.  
ex amore faciebat nam papua deuocione  
diligens deum et a deo dilectus putauit exdu-  
dendum esse a beneficio electionis demonum  
et huiusmodi qui non utebatur officio disci-  
pulus et obsequio sequendi dominum si do-  
cetur infirmorum firmorumque discipularum  
quia dicitur et si remouet factores non tamen  
excludit infirmos et neminem a bono quod  
ex parte habet esse attendendum. Et ad hoc.

**P**roaus quod non dum habet se puocandi et  
mutandum hec ambo. Tales etiam ob salute  
admittendi censentur aliorum et non tam  
propter illos quia propter aliorum utilitatem est  
gaudendum quia licet sibi quibus nocent nul-  
tis tamen in ecclesia. Unde beda hat doctus sicut  
dicit apostolus. Et sine opere sine ueritate uer-  
tatur et in hoc gaudeo si et gaudebo  
itaque in hereticis et in male catholicis non  
sacramenta communia in quibus nobiscum  
sunt et aduersum nos non sunt et dominum  
non secuntur nobiscum detestari et prohibe-  
re debemus. h. Beda. Et non solum talis e-  
reccio demonum fiat ad delinquentium uirtutis  
si etiam quia beneficia diuina non solum dantur  
per maiores si etiam aliquando per minores et  
imperfectos ut in hoc etiam de daretur uirtus  
nominis ipsius que per magnos et paruos in  
differenti potest operari. Unde theodorus. amare aut  
ipsius uirtutem qualis per indignos et non  
discipulos eius gratia operatur. Sic et per  
sacerdotes sanctificantur homines quavis  
sacerdotes sancti non fuerint. Unde theodorus. Et  
ergo a malis fiat opus bonum de genere non  
prohibendi sunt hoc facere licet enim opus tale non  
sit meritorium sine caritate tamen est dispositio  
ad emendacionem uite per istum qui non ead-  
de societate apostolorum significatur laicus bonus  
qui non habet predicandi officium tamen bonis uerbis  
et exemplis agit ad expulsio demones. In cor-  
dibus priorum quavis non sequatur ipsum per  
scatu religionis et clericatu. Ecce quanta in-  
uitacio ad humilitate ad quam mutat tamquam  
ad uirtutem ipsamissimam si tamen ad eam uenire  
differimus usque ad horas supremas superbiens  
quadiu ualemus licet per superbiam demones ef-  
ficiantur. Sequitur Oratio.

**D**omine ihesu xpe da michi ut uia-  
tam ad mare recogitudo peccata  
in amaritudine anime et mittam  
hanc in cordis contricione et aperto ore in  
confessione scaterem solua in satisfaccione et  
sic liber a tributo dyaboli et eius exactione

**S**icut parvulus et humilis in oculis meis sicut  
 per arctas vias et angustas portam meror in terra  
 in regnum beatitudinis parvulos quoque et  
 humiles propter nomen tuum suscipias caritatis  
 obsequia exhibendo ut te in eis suscipiens a te  
 suscipiat in celo amere.

**De parvulis et pusillis non scandalizandis ex  
 terius vel contempnendis interioribus Secunda capitulum**

**Q**uoniam ergo dominus invocavit  
 populos ab elatione et altitudine  
 et susceptionis honoris que hu-  
 miliantes serpos percipiunt unde  
 reuocat eos ex pena quam quia-  
 que ex celo contenderunt que minoribus scan-  
 dalum posuerunt incurrit. Nam secundum  
 Crisostomum sicut qui hos honorat propter deum mer-  
 cedem habebunt ita utique et qui de honorant  
 scandalizant ultimarum uindictarum suscipiunt.  
 Scandalizat autem qui suo deo uel facto in-  
 tero occasionem cuique dicit ruine in peccatum ac uerbo uel  
 exemplo appellat ad malum. Et primo mouet uita-  
 re scandalum actum suum alienum et postea pas-  
 sum suum propter. Est gressus deos apostoli nolite al-  
 tricare de primatu honoris quia ex hoc pusillos  
 et parvulos non etate sed fide ac ueritate uel  
 in christo natos scandalizabitis et perdetis. Unde  
 dicitur pusilli qui a superba altitudine se limita-  
 tes paciam et humilitate sponte sua pusilli fiunt  
 et parvuli qui ad lucem sunt in fide infirmi et de-  
 leui ad illicita per mala exempla prout prouocant.  
 Tales autem scandalizandi non sunt. minores enim  
 cito scandalizantur. maiores uero non facilliter  
 scandalizant. offendit illa capiunt. Recte ergo qui  
 scandalizari potest pusillus dicitur et parvulus est quod  
 nullus scandalizat aut ex dicto uel facto aliter  
 in peccatum ruit nisi in quantum pusillus et parue  
 uirtutis fuit. Nam magnus et perfecte uirtutis  
 uel robustus in fide et caritate quod uidetur uel  
 audiret aut passus fuit non declinat de facili  
 a fide et ueritate nec ex dicto uel facto malo al-  
 terius in peccatum ruit quia ut in primo dicitur non quies-  
 cabit iustum quicquid ei acciderit. Dicitur ergo

**Q**ui autem scandalizauerit unum de pusillis  
 istis qui in me credunt expedit ei ut suspendat  
 mola asina in collo eius et demergatur in profun-  
 dum maris. Mola asina dicitur quia trahitur  
 et uoluit asini uel equi cum tota in molendis  
 et per hanc intelligitur quicunque grauis et pon-  
 derosus lapis. Quasi dicitur a uulto uel uis et  
 melius est minorum et penitente etiam nou-  
 tum grauissima pena uitam finire temporale  
 quam scandalizando et perdendo fratre morte  
 mereri etiam et eligibilis est temporaliter  
 affligi quia et ualeat cruciari ubi sero. Secundum  
 ritum prouincie loquitur quo maioris cinnui  
 ista apud ueteres iudeos pena fuit ut in profundo  
 ligato saxo demergentur. Expedit autem ei quia  
 multo melius est pro culpa breuem recipere pena  
 quam etiam fuari cruciatibus. Non enim iudicat  
 deus his in idipsum. Hoc etiam de onere  
 peccati potest accipi quia expedit ei scilicet peccatori ut su-  
 spendatur mola asina in collo eius ut dem-  
 gatur in profundum maris. Mola asina e-  
 omnis penite. mare est amaritudo contritionis.  
 Peccatori ergo magis expedit cum mola asina  
 et grauius pena demergi in profundum maris  
 et amare et cordialiter opunitio quam uisuari  
 etne dampnari. hoc quicunque diligenter uoluit  
 aduertere non uidebit ei omnis penite graue si ual-  
 de leue. Et subiungit de mundo et mundanis  
 hominibus ab scandalis. propter scandala que fa-  
 ciunt alios. Quia si tam graue est scandalizare  
 pusillos quod ei qui scandalizat unum pusillum ma-  
 gis expedit mola asina in profundum maris  
 demergi quod non est paruum ne longe maribus  
 ne sit etiam innumeris ipse mundo et mundi a-  
 matoribus et peccatoribus ab scandalis id est  
 pro scandalis que non cauent nec proximos sca-  
 dalizare timent ac tanta et tam magna in-  
 ferunt scandala ne dum paruis sed et magis  
 prelatorum aut et religiosorum scandalum  
 periculosus est et grauius quia eorum sem-  
 magis trahitur in exemplum. Sed quia  
 possit ab eo queri si ita malum est alios sca-  
 dalizare quare permittit scandala euenire